

## Contacto

**JOSÉ LUIS SAN MARTIN MELIO**

## Perfil e intereses

Analista político de la Universidad de Santiago de Chile. Me desempeñado como ayudante de profesor, digitador de base de datos, analista de datos y ayudante de investigación. Mi práctica profesional la desempeñé en el observatorio de crisis de la Universidad de Santiago, realizando labores de digitador de base de datos y analista de datos sobre crisis. Poseo interés en las metodologías de la investigación social, en el análisis de datos a través de software especializado, la investigación sobre medioambiente, conflicto y seguridad, las políticas públicas y las teorías de la complejidad.

## Experiencia

noviembre 2021- actualmente: *Asistente de investigación para la Dra. Pamela Figueroa.*

mayo 2021- octubre 2021 (6 meses): *Asistente de investigación, Asistente Proyecto VIME Universidad de Santiago de Chile a cargo de Dra. Pamela Figueroa.*

octubre 2020- enero 2020 (4 meses): *Practicante Observatorio de Crisis de la Universidad de Santiago. Digitador y analista de base de datos, área de metodología.*

enero 2020: Co-autor de la investigación dirigida por Marco Antonio Villalta Paucar "Criterios éticos para revisar investigaciones en Ciencias Sociales. Sistematización de una experiencia" Aprobado por Revista EMPIRIA

agosto 2018 – diciembre 2018 (5 meses): *Asistente de investigación en proyecto DICYT (Prof. Nelson Paulus), Universidad de Santiago de Chile.*

abril 2018 – enero 2020 (1,9 años): *Digitador y analista de base de datos en área de Humanidades y Ciencias Económicas, Comité de Ética Institucional, Universidad de Santiago de Chile bajo la supervisión de Alexis Garrido y Marco Villalta*

julio 2017 - diciembre 2017 (6 meses): *Ayudante de Cátedra Métodos Cuantitativos de la Investigación (Prof. Alfonso Dingemans), Universidad Central de Chile*

## Educación

Enseñanza Básica Completa

Enseñanza Media Científico-Humanista Completa

Enseñanza Superior Completa: Analista político - Licenciatura en Estudios Internacionales (Universidad de Santiago de Chile)

## Habilidades

STATA  
Excel  
Power BI  
SPSS  
Atlas.ti  
Docencia  
Metodología de investigación en ciencias sociales  
Análisis de datos cualitativos y cuantitativos  
Empatía  
Políticas públicas  
Trabajo en equipo  
Políticas medioambientales  
Creatividad  
Teorías de la complejidad.